vestra petere ausus non fuissem, quia tamen sponte sua innataque clementia ad hunc me dignitatis gradum promovendum censuit, ne vel ingratus videar, si beneficium non amplectar, vel imprudens, si iudicium maiestatis vestrae non approbem. Quas possum, humillimas grates ago maiestati vestrae pro hac benigna clementia, demisse eandem rogans, ut quandoquidem in vulgus iam publice sparsa fama est huius in me maiestatis vestrae clementiae, ne aliqua negligentia iudicium desideriumque maiestatis vestrae in irritum abire pati videar, oratori suo² apud suam sanctitatem demandare dignetur, ut siquidem inchoepta res est, apud sanctitatem suam id efficiat, ut prima promotione cardinalium ante alios, quos maiestas vestra proposuit, mea causa promoveatur, hocque ipsum negotium illustrissimo domino cardinali Parauicino³ commendare dignetur.

Quo maiestatis vestrae beneficio maiorem in modum obstrictus Deum Optimum Maximum assidue deprecabor, ut maiestatem vestram diu salvam florentemque esse velit. Datum Posony, 29 Octobris anno 1607.

Sacratissimae Caesareae regiaeque maiestatis vestrae
humillimus servus et capellanus

[*m.p.*]

Franciscus Forgacz
archiepiscopus Strigoniensis m.p.

[*fol. 155, a t.*]

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati. Domino, domino clementissimo [*L.S.*]^a

^a Gyűrűs kispecsét.

2.

Pozsony, 1607. december 21.

Forgách Ferenc bíboros, esztergomi érsek II. Rudolfhoz

Köszönetét fejezi ki, hogy esztergomi érseki és magyar helytartói kinevezése után ismételt kegyként a bíborosi méltóságra ajánlotta a pápánál, melyet december 10-én el is nyert. Új tisztségében mindent el fog követni hálája kimutatására, az Egyház után csak neki kíván szolgálni.
(ÖStA HHStA Ung. Akt., Allg. Akt, Fz. 153, Konv. B, fol. 135–136 – *orig.*)

Sacratissima Caesarea regiaeque maiestas,
domine, domine clementissime

Fidelia mea ac perpetua servitia in gratiam maiestatis vestrae offero. Quod ego conscius parvitatatis meae vix animo concipere, nedum sperare ausus fuissem dignitatis fastigium, id me consecutum esse secundum Deum vestrae maiestatis propensa in me clementia video. Neque enim satisfacisse innatae suae clementiae visa sibi est

² Francesco Gonzaga.

³ Ottavio Paravicino bíboros protektor.

maiestas vestra, quod me archiepiscopum Strigoniensem ac locumtenentem Vngariae gratiosissime pronunciarit, illud insuper ad cumulum suorum in me meritorum adiecit, ut gravissima sua auctoritate interposita a sanctissimo domino nostro, sanctae universalis ecclesiae supremo pastore me in sacrum Romanae ecclesiae cardinalium collegium adoptari die decima Decembris fecerit. Pro quo tam raro quamque singulari maiestatis vestrae in me collato beneficio Deum inprimis supplex veneror, ut, quas ego referre non possum victus magnitudine beneficii, gratias uberes maiestati vestrae rependat, coelestibusque donis ac temporali felicitate auctam maiestatem vestram diutissime ecclesiae salvam et incolumem velit.

Ego vero, quod unum praestare posse mihi videor, sancte recipio, me quicquid dignitatis ac honoris maiestatis vestrae clementer consecutus sum, id totum in obsequium inprimis ecclesiae, deinde maiestatis vestrae impensurum, daturumque operam, ne ullo unquam tempore aut immemor beneficii aut turpissimae ingratitude labem contraxisse videri possim, quin potius, sicut in mare, unde exeunt flumina, rursus revertuntur, sic mea haec omnis dignitas, a cuius benignitatis mari ortum duxit, in eiusdem maiestatis vestrae obsequium ac venerationem recurret.

Deus Optimus Maximus maiestatem vestram diutissime felicem ac florentem velit. Datum Posonÿ, die vigesima prima Decembris, anno Domini millesimo sexcentesimo septimo.

Sacratissimae maiestatis vestrae

[*m.p.*]

humillimus servus et capellanus

Franciscus Forgacz

cardinalis Strigoniensis

[*fol. 136, a t.*]

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati. Domino, domino clementissimo [*L.S.*]^a

^a Gyűrés kispeszt.

3.

Róma, 1629. november 24.

VIII. Orbán pápa Pázmány Péter bíboros, esztergomi érsekhez

Értesíti bíborosi kinevezéséről, s hogy birétumát Wilhelm Theobald Motmann pápai kamarás útján küldi. Meghagyja, hogy az előírt esküt tegye le, és a bíborosi gyűrű 500 aranydukátnyi illetékét fizesse meg, amelyet a hitterjesztés céljaira fordítanak.

(AP AEV n. 150 – *orig.*^a)

Vrbanus papa VIII

Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Magnitudo muneris regendae ecclesiae Dei, quod humilitatem nostram sustinere voluit divina providentia, quotidie nos stimulat ad eos indagandos adiutores, qui tanto oneri comportando

viribus sufficiant, et virtutum ornamentis ita praecellant, ut ecclesiam Romanam non mediocriter exornent. Quamobrem cum hoc tempore nonnullos virtute et meritis praestantes viros in venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium collegium cooptandos duxerimus, te inter caeteros amplissimo catholicae ecclesiae ordini libenter dedimus. Non enim latebat, quantum ipse divinae clementiae debeas, cui cum generis nobilitate et eximia prudentia ac doctrina Christianas virtutes, catholicae praesertim religionis zelum et alia caelestis gratiae dona accepta refert singulari in nos et apostolicam sedem devotioni coniuncta. Quapropter non permittit Dominus diutius te in unius ecclesiae regimine versari, sed in specula totius ecclesiae suae collocari voluit per ministerium humilitatis vestrae. Ad te igitur sanctae Romanae ecclesiae presbyterum cardinalem creatum sublimis dignitatis huiusmodi unum ex insignibus biretum purpureum per dilectum filium Guilelmu[m] Theobaldu[m] Motmannum,⁴ cubicularium nostrum secretum mittimus, ut postquam illo reverenter, ut par est, fueris insignitus, huius splendidissimae purpurae nota admoneri te intelligas, te in excelsa sanctae Romanae ecclesiae dignitate coniunctum^b adversus quaecunque pericula sine exceptione interritum atque invictum pro eadem ecclesiae stare oportere usque ad pretiosa, in conspectu Domini sanguinis effusionem. Quem vero ad te mittimus, cum ob rem ipsam, de qua mittitur, tum nostra causa, ut benigne libenterque excipias, omnibusque caritatis officiis prosequaris, magnopere cupimus. Volumus autem, quod antequam biretum huiusmodi suscipias, iuramentum per eundem Guilelmu[m] tibi exhibendum omnino praestare, illudque manu tua subscriptum ad nos per eundem Guilelmu[m] seu aliam personam quantocius transmittere, ac summa quingentorum ducatorum auri de camera pro iuribus annuli cardinalitii congregationis de propaganda fide per felicitis recordationis Gregorium papam XV, praedecessorem nostrum applicatis in manibus eiusdem Guilelmi omnino persolvere teneris. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo piscatoris, die XXIII Novembris MDCXXIX, pontificatus nostri anno septimo.^c